股票代码：601360          股票简称：三六零          编号：2022-066号

三六零安全科技股份有限公司

关于拟出售金融资产的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 交易内容：三六零安全科技股份有限公司（以下简称“公司”或“三六零”）

拟授权公司管理层自股东大会审议通过之日起 12 个月内，以不低于 6 美元/

股、整体出售均价不低于 6.5 美元/股的价格在美股证券市场择机出售全资子

公司 Qifei International Development Co.Limited（以下简称“Qifei”）持有的

参股公司 Tencent Music Entertainment Group（美股上市公司，股票代码：TME,

以下简称“腾讯音乐”或“标的公司”）2,509.50 万股股票（截至本公告披露

日，约占腾讯音乐总股份的 1.51%）（以下简称“本次交易”）。

 本次交易不构成关联交易，不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定

的重大资产重组。

 本次交易已经公司第六届董事会第十三次会议审议通过，尚需提交公司股东

大会审议。

 风险提示：

1、本次交易具体实施进展，将根据授权期间内腾讯音乐股票价格走势决定，

不排除可能存在公司无法按照授权价格在规定期间内出售完毕的风险。

2、本次交易尚需公司股东大会审议通过，目前交易尚存在一定不确定性。

3、腾讯音乐在公司财务报表中列示为“其他权益工具投资”，该金融资产按

照公允价值计量且其变动计入其他综合收益，针对本次处置金融资产实现的投资

回报将计入留存收益，不影响当期利润。因证券市场股价波动无法预测，本次交

易的最终交易金额及产生的投资回报尚不能确定，最终财务数据以公司经审计的

财务报告为准。

后续公司将根据出售股票的进展情况，及时履行信息披露义务。敬请广大投

资者注意投资风险。

一、交易概述

三六零于 2011 年 5 月，以 555 万美元参股投资腾讯音乐，获取其 18%股权，

经过多轮稀释及 2018 年 8 月出售部分股权，截至本公告披露日，共计持有其

2,509.50 万股股票（约占腾讯音乐总股份的 1.51%）。鉴于上述投资项目已取得较

高投资回报，且投资时间跨度较长，腾讯音乐与公司现有业务协同程度较投资时

发生了较大变化，同时为了聚焦公司数字安全核心战略，补充运营资金，经管理

层审慎讨论后，决定退出该笔投资。

公司于 2022 年 12 月 22 日，召开第六届董事会第十三次会议，以 7票同意、

0票反对、0票弃权审议通过了《关于拟出售金融资产的议案》，同意授权公司管

理层自股东大会审议通过之日起 12个月内，以不低于 6 美元/股、整体出售均价

不低于 6.5 美元/股的价格在美股证券市场择机出售 Qifei 持有的腾讯音乐全部股

票。

根据《上海证券交易所股票上市规则》《公司章程》等相关规定，本次交易

不构成关联交易，不构成重大资产重组，尚需提交公司股东大会审议。

二、交易标的基本情况

（一）交易标的概况

1、本次交易标的为公司全资子公司持有腾讯音乐的股权，属于《上海证券

交易所股票上市规则》中出售资产。本次交易标的所有权清晰，不存在抵押、质

押及其他任何限制转让的情况，不涉及诉讼、仲裁事项或查封、冻结等司法措施，

不存在妨碍权属转移的其他情况。

2、公司于 2011 年 5 月，以 555 万美元参股投资腾讯音乐，获取其 18%股

权，经过多轮稀释及 2018 年 8 月出售部分股权，目前持有比例为 1.51%。截至

2022 年 9 月 30 日，三六零持有腾讯音乐的股权账面价值约为 10,189 万美元。

3、交易标的公司主要股东及各自持股比例、主营业务、成立时间、注册地

点等基本情况

主要股东及持股比例：Min River Investment Limited（48.39%）

主营业务：数字音乐服务

成立时间：2012 年 6 月 6 日

注册地：PO Box 309, Ugland House Grand Cayman, KY1-1104 Cayman Islands

（二）交易标的主要财务信息

截至 2021 年 12 月 31 日，腾讯音乐总资产为 672.54 亿元人民币，净资产为

510.55 亿元人民币；2021 年度营业收入为 312.44 亿元人民币，净利润为 30.29 亿

元人民币；上述数据已经审计。

截至 2022 年 9 月 30 日，腾讯音乐总资产为 667.55 亿元人民币，净资产为

482.94 亿元人民币；2022 年第三季度营业收入为 73.65 亿元人民币，净利润为

10.61 亿元人民币；2022 年前三季度营业收入为 209.14 亿元人民币，净利润为

25.26 亿元人民币，上述数据未经审计。

三、本次交易对上市公司的影响

公司于 2011 年 5 月参股投资腾讯音乐，初始投资成本为 555 万美元。投资

初期，公司对所持腾讯音乐股权以可供出售金融资产进行会计核算，采用公允价

值计量模式对该投资项目进行核算，并将公允价值变动的金额计入其他综合收益。

2018 年 8 月出售部分股权，收回约 25 万美元初始投资成本，并获得 2,068 万美

元投资回报，计入 2018 年度经审计财务报表“投资收益”科目。2019 年公司执

行新金融工具准则后，将该权益工具投资不可撤销地指定为以公允价值计量且其

变动计入其他综合收益（不得在未来结转计入当期损益），列示为其他权益工具

投资。

目前，腾讯音乐在公司财务报表中列示为“其他权益工具投资”，该金融资

产按照公允价值计量且其变动计入其他综合收益。针对本次处置金融资产实现的

投资回报，其中：（1）2011-2022 年第三季度，已确认的公允价值变动净额计入

其他综合收益合计 9,659 万美元，并已经体现在公司各年度经审计财务报表及

2022 年前三季度报表中；（2）截至 2022 年 9 月 30 日，公司持有的腾讯音乐的

账面价值约为 10,189 万美元，以出售价格不低于 16,312 万美元（整体出售交易

均价不低于 6.5 美元/股*持股数，以 2022 年 12 月 21 日中国人民银行汇率 1 美

元对人民币 6.9650 元折算，约 113,613.08 万元人民币）测算，出售总价款的差

额不低于 6,123 万美元（以 2022 年 12 月 21 日中国人民银行汇率 1 美元对人民

币 6.9650 元折算，约 42,646.7 万元人民币）。该差额将计入留存收益，不影响当

期利润。因证券市场股价波动无法预测，本次交易的最终交易金额及产生的投资

回报尚不能确定，最终财务数据以公司经审计的财务报告为准。

另，公司过往年度曾获取过标的公司分红，在扣除相关费用后，合计约 828

万美元，并已经体现在公司各年度经审计财务报表中“投资收益”科目。

本次交易有利于进一步增强公司货币资金储备，优化公司资产配置结构，同

时加快资金回笼，聚焦数字安全业务核心战略，符合公司发展规划和长远利益。

本次交易基于公司经营和发展战略考虑，并结合腾讯音乐经营情况、财务状况以

及其股价在公开市场的总体表现作出的安排，不存在损害公司及股东特别是中小

股东利益的情形。

本次交易具体实施进展，将根据授权期间内腾讯音乐股票价格走势决定，不

排除可能存在公司无法按照授权价格在规定期间内出售完毕的风险。后续公司将

根据出售股票的进展情况，及时履行信息披露义务。敬请广大投资者注意投资风

险。

特此公告。

三六零安全科技股份有限公司董事会

                                        2022 年 12 月 23 日